类别号标记：C

慈溪市交通运输局文件
慈交建〔2022〕42号                 签发人：胡孟波

[image: image1.png]

对市十八届人大一次会议第134号建议的答复

胡国锋代表：

您提出的“关于加快构建现代化综合立体交通网络体系的建议”收悉，我局及时召开建议提案交办会议专题研究，商议相关措施，现答复如下：

您提出的加快构建现代化综合立体交通网络体系是作为我国交通基础设施最高层次的空间网络，是慈溪市未来30年综合交通发展的顶层设计，是各交通方式中长期规划的重要指导。为充分发挥交通规划的引领作用，加快推动慈溪市交通运输现代化，从2021年到2035年，分两个阶段推进全市域加快高水平交通建设，第一个阶段，从2021年到2025年，实施全市域加快高水平交通建设五年行动计划，提升关键通道通行能力，着力构建与沪、杭、甬、苏半小时交通圈，基本实现所有镇（街道）10分钟上高速（高架）、慈溪中心城区与杭州湾新区20分钟全辐射、市域各城镇节点间30分钟通达的“123”交通圈。第二个阶段，从2026年到2035年，综合立体交通网络基本形成，实现“接沪、融甬、联杭”高铁、高速“双通道”。运输服务发展有序提升，城乡客运服务和交通基本公共服务一体化全面实现。生态智慧交通建设取得成效，交通运输总体发展水平进入领先行列。

为配合《慈溪2049城市发展战略研究》修编，我局还编制了《慈溪市综合立体交通网规划》（2021-2050）；同时对接市政府办公室于3月底正式印发了《慈溪市综合交通运输发展“十四五”规划》。

根据市政府工作安排，我局于2018年就中横线快速路开展了研究，研究范围西起余慈交界处，东至龙山互通，全长49.1公里。按照“统一规划、分步实施、分期建设”的原则，中横线快速路分中心城区段、西段与东段研究，中心城区段还综合考虑了中心城区“口”字型交通的功能，西段主要考虑杭州湾跨海大桥余慈中心高速至慈余高速泗门互通快捷连接研究，东段结合宁波住建局正在研究的《东海大道快速路（寺马公路-世纪大道）工程》同步考虑与沈海高速及慈东区域快速连接的问题。中横线快速路一期工程（寺马线—西二环段），总投资36.28亿元，今年已经开工建设；中横线快速路二期（西二环至芦庵公路段），总投资约26.8亿元，目前正在前期研究中。
此外，住建部门在“十四五”期间，围绕“拉框架、拓路网、通断头”的目标，将加快推进中心城区“内畅”工程建设。关于通苏嘉甬和宁慈市域郊铁路，发改部门今年工作目标是全力开工建设。其中，通苏嘉甬铁路工可批复前置要件已全部完成，国家发改委及国家铁路局对项目可行性研究报告进行联合预审。项目已由国铁集团党组会、董事会审议通过，三月份国铁集团与浙江江苏两省签订部省协议，准备报送国家发改委工可批复，宁慈线争取今年先行节点工程项目开工，2023年全线开工。同时，我市积极推进高铁站与宁慈市域郊铁路并站方式和场站一体设计研究，实现高铁市域（郊）铁路零换乘。

我局在项目前期方面重点是稳定G228庵东至梨洲段工程项目的方案，并形成了项目推进计划，项目总体设计方案已编制完成，并已于5月19日召开了总体设计方案专家审查会，进一步优化工可，争取尽早启动勘察设计招标，年内完成工可批复，计划2023年开工建设。

关于329老国道南复线工程建设，由于在该线位上宁波规划有余慈东西连接线高速公路，同时结合翠屏山中央公园的规划，十几年前规划建设的329国道南复线需要重新考虑建设必要性，考虑到投资巨大，又涉及大量土地（基本农田）征用，根据有限财力及新形势的变化要求，我们将继续深入对老国道329南复线线位的研究，完善中心城区快速路路网的布局。

交通基础设施建设涉及面广、资金需求大，市财政从本职职能出发，积极筹措资金、统筹安排财力，强化资金使用监管，大力推进我市交通建设跨越式发展。一是积极向上争取资金；二是创新投融资方式；三是加强本级财力支撑。下步，市财政将不断加大交通基础设施建设项目资金的整合和投入力度，集中财力办大事，重点支持大交通建设，提升我市城市品质，不断增强农民群众的幸福感、获得感。
　　感谢您对我市交通运输工作的关心和支持。

　　　　　　　　　　　　　　　　慈溪市交通运输局

　　　　　　　　　　　　　　　　2022年6月30日

　　抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室，市发改局，市财政局，市自然资源规划局，市住建局，桥头镇人大主席团。
　　联 系 人：黄建中

　　联系电话：13884484832